
W tym roku mija 230 rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Była to pierwsza w Europie, a druga na świecie konstytucja.

Warto przy tej okazji przypomnieć te piękne chwile w historii narodu polskiego.



Król Stanisław August Poniatowski oraz działacze 

patriotyczni zdawali sobie sprawę, 

że po pierwszym rozbiorze Rzeczpospolita 

wymagała głębokich reform. Rozpoczął je sejm 

wybrany w 1788 r.

Postanowił on o zwiększeniu liczebności armii 

oraz podniósł podatki na jej utrzymanie. 

Zwierzchnictwo nad administracją przeszło w ręce 

sejmu właśnie po zlikwidowaniu Rady 

Nieustającej, którą uważano za podporządkowaną 

Rosji.

Przeciwnicy reform nie mogli zerwać obrad, 

ponieważ były one skonfederowane. Z tego 

powodu nie wolno było stosować liberum veto.

Stanisław August Poniatowski uważał, że należy 

zachować poprawne stosunki z Rosją, która w tym 

czasie nie chciała dokonywać kolejnych rozbiorów 

Rzeczypospolitej i była zajęta wojną z Turcją.

Król sądził, że Rosja nie przeciwstawi się 

wzmocnieniu Polski. Stawiał sobie za cel 

zwiększenie liczebności wojska i usprawnienie 

zarządzania państwem.



Hugo Kołłątaj i Stanisław Staszic dążyli do umocnienia 

władzy centralnej oraz poprawy sytuacji mieszczaństwa. 

Ignacy Potocki i jego brat Stanisław Kostka Potocki 

przekonywali, by dla wzmocnienia pozycji Polski wobec Rosji 

skorzystać z oferty króla Prus Fryderyka Wilhelma II, 

proponującego Polsce pomoc w razie wojny z Rosją. Sojusz 

zawarto w 1790 r.

Magnaci tacy jak hetman wielki koronny Franciszek Ksawery 

Branicki, hetman polny koronny Seweryn Rzewuski                 

i wojewoda ruski Stanisław Szczęsny Potocki byli przeciwni 

wszelkim reformom, które wzmacniałyby państwo                   

i tym samym ograniczały ich władzę. 

Domagali się utrzymania liberum veto i współpracowali          

z Rosją.



Sejm miał obradować dwa lata, ale przedłużono jego kadencję, a w 1790 r. wybrano 

nowych posłów, którzy dołączyli do dotychczasowych. Jest to jeden z powodów nazwania 

sejmu obradującego w latach1788 – 1792 Sejmem Wielkim. Drugim są jego osiągnięcia.



Posiedzenia sejmu odbywały się na Zamku Królewskim w Warszawie. Król i członkowie 

Stronnictwa Patriotycznego doszli do porozumienia i zaczęli działać wspólnie na rzecz reform 

wzmacniających państwo.

W kwietniu 1791 r. uchwalono Prawo o miastach, dzięki któremu mieszczanie otrzymali 

możliwość nabywania ziemi, co do tej pory mogła robić tylko szlachta. 

Wkrótce potem większość posłów rozjechała się do domów na Święta Wielkanocne.



 W Warszawie pozostali głównie posłowie 

wtajemniczeni w plan uchwalenia 

konstytucji. Było ich 182, a pełny skład 

sejmu liczył około 500 osób. 3 maja 1791 r. 

pod przewodnictwem marszałka sejmu 

Stanisława Małachowskiego na Zamku 

Królewskim rozpoczęły się obrady posłów. 

Odczytano projekt Ustawy rządowej,         

jak wówczas nazywano konstytucję.

 Kilku posłów protestowało,                        

ale zdecydowana większość była                  

za i konstytucję uchwalono.



Ustawa rządowa pod względem ustrojowym czyniła z Rzeczypospolitej nowoczesne państwo. 

Odtąd Polska i Litwa miały mieć jedną armię i wspólny skarb oraz stanowić jedno państwo  -

Rzeczpospolitą Polską. Władza monarchy została ograniczona na rzecz ministrów. 

Konstytucja znosiła też szkodliwe przywileje szlachty, takie jak liberum veto i wybieranie króla 

poprzez wolną elekcję, wprowadzając na ich miejsce zasadę większości głosów i dziedziczność tronu. 

W konstytucji znalazł się też zapis, że chłopi zostaną objęci ochroną prawną, co było pierwszym 

krokiem do poprawy ich losu w przyszłości. 

Wszystko to dawało nadzieję na wzmocnienie i rozwój kraju.



Pamiętajmy też o Dniu Flagi



Pamiętajmy, że od 1maja 2004 r. Polska 

należy do Unii Europejskiej 



Źródła:

 opinie.wp.pl

 dzieje.pl

 polskieradio.pl

 wikipedia.pl

 modanamazowsze.pl

 wojsko-polskie.pl

 wyborcza.pl

 iwierzbicka.pl

 przedszkole-szynwald.pl

 moje.gwo.pl

Opracowały:

Marzanna Grosiak

Agnieszka Kowal


